
XXXIII. ROČNÍK LISTOPAD 2010  11 Kč



2

Po více než pěti letech od prvních myš-
lenek na rekonstrukci severního traktu 
čp. 1 byl dokončen projekt „Expozice 
muzea v památkově chráněném objek-
tu čp. 1 – Jilemnice“, který byl podpo-
řen grantem prostřednictvím Norského 
finančního mechanismu ve výši 927 198 
EUR. Severní část objektu čp. 1 dnes 
nese radou města schválený název Jilem-
nický pivovar. Mnozí z Vás si tuto budo-
vu představujete spíše jako „bývalý“ či 
„starý pivovar“. 

Jilemnický pivovar zažil slavnostní 
otevření hned dvakrát. První se konalo 

ve čtvrtek 30. září a hostilo kromě do-
davatelských firem, partnerů projektu, 
vedení města a významných osobností 
Jilemnice také ministra kultury MUDr. Ji-
řího Bessera a pana Jense Eikaase – vel-
vyslance Norského království. Slavnostní 
otevření kulturním programem zpestřil 
klarinetový soubor pana učitele Horáč-
ka a smíšený pěvecký soubor Campo-
notus. Hosté si vyslechli projev starosty 
města, partnerů projektu (pana Bc. Luď-
ka Kohla ze Správy KRNAP, PhDr. Milo-
še Kadlece z Národního památkového 
ústavu, PaedDr. Jana Luštince z Krko-

Jilemnický pivovar otevřen

Otevření Jilemnického pivovaru – slavnostní přestřižení pásky. Zleva: Bc. Luděk Kohl (ná-
měs tek ředitele Správy KRNAP), Jens Eikaase (velvyslanec Norského království), Mgr. Vladi-
mír Richter (starosta města), MUDr. Jiří Besser (ministr kultury), PhDr. Miloš Kadlec (ředi-
tel Národního památkového ústavu v Liberci) a PaedDr. Jan Luštinec (ředitel Krkonošského 
muzea v Jilemnici). Foto A. Davidová
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nošského muzea v Jilemnici) a ministra 
kultury. Tito pánové včetně velvyslance 
Norského království přestřihli slavnost-
ní pásku. Následovala prohlídka objek-
tu čp. 1 včetně nově vytvořené expozice 
lyžování, která se nachází v 1. NP objek-
tu a která nese název: Bílou stopou (ka-
pitoly z dějin českého lyžování). Oproti 
původní expozici, jež se nacházela v bu-
dově zámku, se tato rozrostla o téměř 
trojnásobek exponátů a sahá od počátku 
lyžování až do roku 1938. 

Otevření pro širokou veřejnost pro-
běhlo o den později – 1. října 2010. Od 
15 do 17 hodin byla budova volně pří-
stupná návštěvníkům. V tržnici řemesel 
byl v provozu unikátní stuhařský stav, 
k vidění byla práce dráteníka, přadle-
ny, dále bylo možné zakoupit ručně tvo-
řené šperky nebo výrobky dětí ze ZUŠ 
Jilemnice. Ve sloupovém sále vystoupi-
li žáci ze Základní umělecké školy v Ji-
lemnici a pěvecký soubor Campanotus. 
V 17 hodin byla zahájena slavnostní ver-
nisáž k otevření nové lyžařské expozice.

Fotografie ze slavnostního otevření 
najdete na www.mestojilemnice.cz, od-
kaz Projekty EU/Expozice muzea v pa-
mátkově chráněném objektu čp. 1/Fo-
togalerie.

Jak bude provoz objektu zajištěn do 
budoucna? Správcovství objektu bude 
svěřeno Společenskému domu Jilm, který 
již zřídil internetové stránky www.jilem-
nickypivovar.cz (stránky jsou v základní 
verzi, jejich obsah bude v průběhu času 
aktualizován, doplňován), kde nalezne-
te potřebné informace. Zkušební provoz 
bude do konce roku probíhat v Centru 
mládeže, kde bude na principu dobro-
volnictví zajištěn provoz dvakrát týdně – 
úterý a čtvrtek vždy od 13 do 16 hod. 
Expozice lyžování od 1. října funguje 
a je možno ji v rámci prohlídky muzea 

absolvovat. Sloupový sál bude využíván 
např. na svatby, koncerty vážné hud-
by, menší kulturní akce. Pronájem bude 
možný i u ostatních místností – např. sa-
lonek ve věži. V tržnici řemesel se při-
pravuje předadventní cyklus čtyř tvoři-
vých pátečních odpolední, kde si budou 
zájemci moci vyrobit květinové dekora-
ce, drobné šperky, vánoční ozdoby, ad-
ventní věnce, ozdobit perníčky nebo jen 
strávit příjemný podvečer v pěkném pro-
středí. O tomto programu informujeme 
na jiném místě zpravodaje. Od října bu-
dou v tržnici řemesel působit také první 
nájemci – paní Kotyková s dcerou – kur-
zy plstění, drátování apod.

–PT–

Expozice Bílou stopou – tiráž.
Foto V. Kunát



4

Volby v Jilemnici
Přibližně polovina oprávněných voličů 
(50,4 %) využila možnosti přispět svým 
hlasem k volbě zastupitelstva města pro 
nadcházející čtyřleté období. Voleb-
ní účast tak oproti volbám v roce 2006 
(51,2 %) klesla o necelé 1 procento.

Výsledky voleb podle počtu hlasů 
pro jednotlivé volební strany

Sdružení nezávislých kandidátů Ji-
lemnice, 7633 hlasů, 21,90 % hlasů, 
4 mandáty

Občanská demokratická strana, 7320 
hlasů, 21,00 % hlasů, 4 mandáty

Koalice SNK ED a VV, 4474 hlasů, 
12,84 % hlasů, 2 mandáty

KDU-ČSL, 4280 hlasů, 12,28 % hla-
sů, 2 mandáty

SDH Jilemnice, 3861 hlasů, 11,08 % 
hlasů, 2 mandáty

ČESKÁ NEZÁVISLÁ, 3851 hlasů, 
11,05 % hlasů, 2 mandáty

KSČM, 2907 hlasů, 8,34 % hlasů, 
1 man dát

ČSSD, 349 hlasů, 1,00 % hlasů, žád-
ný mandát

Volte Pravý Blok, 179 hlasů, 0,51 % 
hlasů, žádný mandát

Seznam zvolených členů 
zastupitelstva města

Ing. Jana Čechová, Sdružení nezávis-
lých kandidátů Jilemnice, 47 let, 824 
hlasů

Vladimír Vinklář, Sdružení nezávislých 
kandidátů Jilemnice, 41 let, 675 hlasů

Ing. Jana Trýznová, Sdružení nezávis-
lých kandidátů Jilemnice, 45 let, 652 
hlasů

MVDr. Pavel Ott, Sdružení nezávis-
lých kandidátů Jilemnice, 52 let, 584 
hlasů

MUDr. Jiří Kalenský, ODS, 51 let, 839 
hlasů

Mgr. Vladimír Richter, ODS, 40 let, 
688 hlasů

Mgr. Jaroslava Kunátová, ODS, 71 let, 
610 hlasů

MUDr. Václav Kučera, ODS, 67 let, 
546 hlasů

Eva Zuzánková, Koalice SNK ED a VV, 
46 let, 526 hlasů

PaedDr. Václav Hartman, Koalice SNK 
ED a VV, 57 let, 473 hlasů

PaedDr. Jan Luštinec, KDU-ČSL, 57 
let, 936 hlasů

Jiří Dvořák, KDU-ČSL, 47 let, 363 
hlasů

MUDr. Jan Válek, SDH Jilemnice, 30 
let, 430 hlasů

Roman Kouba, SDH Jilemnice, 49 let, 
417 hlasů

Eduard Seibert, ČESKÁ NEZÁVISLÁ, 
62 let, 426 hlasů

Jiří Rezler, ČESKÁ NEZÁVISLÁ, 58 let, 
368 hlasů

Jiří Deml, KSČM, 60 let, 316 hlasů

Podrobné výsledky voleb lze nalézt na 
www.volby.cz.

Z kandidujících volebních stran si 
v porovnání s minulými volbami po-
lepšila ziskem jednoho mandátu navíc 
KDU-ČSL. SNK-Evropští demokraté kan-
didující letos v koalici se stranou Věci 
veřejné jeden mandát naopak ztratili. 
Počty mandátů obhájily Sdružení nezá-
vislých kandidátů Jilemnice, ODS, SDH 
Jilemnice, KSČM a v podstatě i ČES-
KÁ NEZÁVISLÁ, vzniklá odštěpením od 
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A teď se určitě ptáte, co je to EMAS? 
Nejprve z odborného hlediska: EMAS 
znamená systém kvality řízení úřadu 
z hlediska šetrného přístupu k životní-
mu prostředí. Zavádí do procesů rozho-
dování a řízení úřadu kritérium dopadu 
jeho činností na životní prostředí s cílem 
tyto dopady minimalizovat. Porozumě-
li jste? Ne? Zkusíme to z pohledu laika: 
díky systému EMAS bude městský úřad 
snižovat materiální i energetickou spo-
třebu, což povede ke snižování nákladů 
a povede to k celkovému zlepšení vlivu 
činnosti MěÚ na životní prostředí. Jiný-
mi slovy: město Jilemnice po Vás chce, 
abyste třídili odpad, abyste se chova-
li k životnímu prostředí šetrně, ale dělá 
toto i samo město, respektive městský 
úřad? Účelem zavedení systému EMAS 
do činnosti úřadu je zlepšování vlivu čin-
nosti na životní prostředí tím, že:

vytvoří a zavede systém řízení úřadu 
z hlediska ochrany životního prostře-
dí,

bude pravidelně vyhodnocovat výkon 
zavedeného systému,

bude poskytovat informace o vlivu 
činnosti úřadu na životní prostředí,

proškolí své zaměstnance tak, aby 
mohli být aktivně zapojeni do zave-
deného systému.

Zavedení systému EMAS bylo pod-
pořeno grantem z revolvingového fon-
du ministerstva životního prostředí na 
podporu udržitelného rozvoje, dotace 
z grantu činí 303 408 Kč, celkové nákla-
dy projektu jsou ve výši 433 440 Kč. 

Zavedení systému EMAS do činnos-
ti úřadu bude probíhat v několika eta-
pách: 
1) Úvodní enviromentální analýza, která 

má za úkol zhodnotit stav místa (v na-
šem případě stav na městském úřa-
dě), určit předpoklady pro zavedení 
systému a zpracovat prvotní zprávu 
o chování úřadu na poli ochrany ži-
votního prostředí.

2) Realizace projektu EMAS – zahrnuje 
přípravu enviromentálního prohláše-
ní, zpracování dokumentace EMAS, 
provedení interního auditu a vybavení 
úřadu kontejnery na tříděný odpad.

3) Ověření enviromentálního systému – 
v této fázi bude ověřeno, zda enviro-
mentální analýza, systém řízení a envi-
romentální prohlášení splňují veškeré 
požadavky Nařízení Evropského Par-
lamentu a Rady (ES) č. 761/2001. Po-
kud projde úřad ověřením, může po-
žádat o zapsání do registru EMAS.
Zavedení systému EMAS je dalším 

krokem v aktivitách projektu Jilemnice – 
Zdravé město, protože jedním z princi-

Městský úřad bude zavádět EMAS

hnutí Nezávislí, které získalo dva man-
dáty v roce 2006.

Mandát obhájilo 10 členů zastupi-
telstva města. Do zastupitelstva města 
se vracejí Jaroslava Kunátová, Jan Lušti-
nec a Václav Kučera. Poprvé zasednou 
mezi členy zastupitelstva Vladimír Vink-

lář, Jiří Dvořák, Jan Válek a Jiří Rezler. — 
Ustavující zasedání zastupitelstva města, 
na němž se budou volit starosta a další 
4 členové rady města, se koná 8.listopa-
du od 18 hod. ve velkém sále Společen-
ského domu Jilm.

–pf–
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pů tohoto projektu je i uplatňování prin-
cipů udržitelného rozvoje. Zavedením 
bude městský úřad jasně deklarovat svůj 
postoj k problematice ochrany životního 
prostředí a udržitelného rozvoje, dále 

se zavazuje k tomu, že bude vykonávat 
každodenní provozní činnosti tak, aby 
došlo ke snížení zatížení životního pro-
středí a lidského zdraví.

–PT–

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje podání projektu „Využití 
solární energie pro ohřev teplé vody 
na sídlišti Spořilov Jilemnice“ do aktu-
ální výzvy OPŽP.

ZM pověřuje radu města zpracováním 
smluv se subjekty, které budou v bu-
doucnu starou polikliniku využívat, 
a souhlasí se zpracováním projektu 
rekonstrukce této budovy ve smyslu 
uzavřených smluv o využití.

pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 4
(Hartman, Čechová, Flégl, Pohořalá)

RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na nebytový prostor v čp. 41 – kan-
celář v 1. patře – o výměře 22,5 m² 
s Matějem Šimůnkem, Horní Rokyt-
nice 486, 512 44 Rokytnice n. Jize-
rou, za cenu nájmu 1 250 Kč/m²/rok, 
tj. celkem 28 125 ročně.

RM schvaluje prodloužení termínu 
k uzavření kupní smlouvy vyplývají-
cího ze smlouvy o smlouvě budou-
cí kupní mezi městem Jilemnice a LS 
Sport, s. r. o. z 30. 9. 2010 na 31. 12. 
2011 za podmínky, že LS Sport, s. r. o. 
do 1. 11. 2010 doloží úvěrovou 
smlouvu s bankovním ústavem na vý-
stavbu objektu Intersport.

RM schvaluje jmenování hlavní inven-
tarizační komise pro pravidelnou in-
ventarizaci v roce 2010: předseda: 

předseda kontrolního výboru, členo-
vé: vedoucí odboru majetku a vnitř-
ních věcí a vedoucí finančního odbo-
ru. Termín provedení inventarizace: 
k 31. 12. 2010.

RM ukládá podat návrh na prohláše-
ní kamenné rozhledny na Žalém za 
kulturní památku ve smyslu zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů.

RM ruší ke 31. 12. 2010 tyto komi-
se rady města: rozvoje, rozvoje pod-
nikání, životního prostředí, kultury 
a školství, bytovou a sociální, dopra-
vy a veřejného pořádku, tělovýchovy 
a sportu.

RM schvaluje dohodu o spolupráci 
a partnerství s TIMUR, o. s., Praha, 
Senovážná 2 o vzájemné spoluprá-
ci při přípravě o ověření nástroje pro 
stanovení Uhlíkové stopy města, její-
ho výpočtu a následného využití vý-
sledků.

RM schvaluje pronájem kóje č. 4 v Ji-
lemnickém pivovaru (prostor tržni-
ce) Jaroslavě Kotykové, IČ 72938714, 
Roztoky u Jilemnice 82, za cenu 
1 000 Kč měsíčně. Smlouva bude 
uzavřena na dobu určitou, 1 rok od 
podpisu smlouvy.

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
Vzdělávání a poradenství, část I., a to 
firmu A-21, s. r. o., Na Kocínce 210/3, 
Praha 6. –pf–

Z usnesení rady a zastupitelstva města
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Panely nové expozice o lyžování v čp. 1. Foto A. Davidová
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Třetí týden v září (15.–19.) se v Jilemni-
ci opět „poznávalo“. I letos jsme se sna-
žili připravit pro každého něco, ať už 
rádi cestujete, nebo se zajímáte o histo-
rii. Na jednom ze tří připravených výletů 
„Vzhůru do hor“, jste se mohli dozvědět 
něco z historie horských bud na Žalém 
a Dvoračkách, nebo si projít jedenáct ki-
lometrů dlouhou procházku z Horních 
Míseček do Harrachova. Navzdory né 
příliš příznivému počasí, se do hor vyda-
lo čtyřiapadesát turistů. 

Pro ty, kteří si rádi přečtou něco o his-
torii našeho kraje, byla připravená po 
celou dobu „poznávání“ brožura „Zapo-
menuté řemeslo?“. Náš kraj je neodmys-
litelně spjat s textilním průmyslem, a tak 
jsme se snažili zachytit v tomto materiá-
lu něco z historie zdejších textilek. Po-

dařilo se nám také obstarat originální 
dřevěné cívky na nitě, které pocházely 
z tkalcovny Adolf Prellogg I. v Rokytnici 
nad Jizerou, takže jsme ke každé z jed-
napadesáti rozdaných brožurek mohli 
přidat i tento malý dárek. Váš zájem nás 
příjemně překvapil a potěšil, stejně jako 
vaše vyprávění a osobní vzpomínky na 
textilky. Děkujeme.

V Jilemnici i jejím okolí je stále spousta 
míst, kolem kterých bez povšimnutí cho-
díme a mnohdy ani netušíme, že ukrývají 
nějaká tajemství z historie, nebo jsou ně-
čím výjimečná. Proto se vám je snažíme 
v rámci Jilemnického poznávání před-
stavovat a nejinak tomu bude i v příštím 
roce, tentokrát již v desátém ročníku.

Tereza Ledlová, referent
Informačního centra

Jilemnické poznávání 2010

Klarinetový soubor učitele Horáčka při otevření Jilemnického pivovaru. Foto A. Davidová
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Společenská rubrika
Životní jubilea – září 2010

101 let
Martin Kahún, V Lipkách 759
89 let
Marie Vanclová, Dolení 283
80 let
Jarmila Bukovská, Ambrožova 1212
Ludmila Vališková, Jeriova 992
Irena Hnyková, Kostelní 4
75 let
Otakar Řehák, Dolení 20
Jarmila Bergemannová, Jana Buchara 
985

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – září 2010

Marek Štochl, Černošice
a Petra Pilařová, Studenec
Tomáš Trpišovský, Jilemnice
a Kateřina Gottsteinová, Dolní Dvůr
Karel Kolář a Ana-Marija Trajkovská, 
oba Studenec
Petr Malý a Zlatica Kracíková,
oba Lánov
Karel Bouška a Dana Prudičová,
oba Nedvězí
Tomáš Brož, Jilemnice
a Marie Vanclová, Studenec
Jan Rychtr, Benecko
a Barbora Martinková, Praha 4
Filip Šabat, Šemanovice
a Hana Tycarová, Praha 5
Johann Georg Geiger a Olga Geigerová, 
oba Klášterská Lhota

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Vítání občánků

Dne 1. října 2010 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Erik Šimek, nar. 8. 4. 2010
Matyáš Mikuš, nar. 11. 4. 2010
Eliška Kynčlová, nar. 13. 4. 2010
Sára Pospíchalová, nar. 15. 4. 2010
Viktor Pešek, nar. 30. 4. 2010 
Tereza Vanclová, nar. 1. 5. 2010 
Emma Šafránková, nar. 6. 5. 2010 
Barbora Nováková, nar. 11. 5. 2010 
Zuzana Laštovková, nar. 17. 5. 2010
Pavla Maderová, nar. 21. 5. 2010

Dětem i jejich rodičům přejeme 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti. 

Úmrtí

12. 9. Eva Harcubová (*1932), čp. 476
17. 9. Anna Čechová (*1920), čp. 515 
28. 9. Ctirad Zaplatílek (*1922), čp. 20

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ Alena Mládková

19. září oslavil své 101. narozeniny pan Mar-
tin Kahún z Hrabačova Archiv rodiny
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum

Nová lyžařská expozice v čp. 1 je ote-
vřena stejně jako ostatní muzejní expo-
zice denně mimo pondělí. 

Výstavy:
Zámek: Dušan Kállay – grafika, poš-

tovní známka, ilustrace. Tento bez nad-
sázky světoznámý umělec zde vedle 
spousty špičkových děl představuje i ná-
vrh a realizaci známky oceněné v roce 
2007 jako „nejkrásnější známka světa“. 

Výstava potrvá do 14. 11.
V pátek dne 26. 11. v 17 hodin slav-

nostně otevřeme výstavu „Kouzlo loutek 
Vojtěcha Suchardy“. Představíme jedny 
z nejkrásnějších českých loutek a spolu 
s nimi i řadu další zajímavých umělec-
kých děl tohoto slavného umělce. Akce 
je mimo jiné uspořádána též k 90. výročí 
slavné divadelní scény Říše loutek.

Čp. 1: Výstava „Náš Krakonoš“ a vý-
stava „Lyžařské ceny a medaile ze 40. až 
90. let 20. stol.“.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Městská knihovna Jar. Havlíčka v Ji-
lem nici srdečně zve všechny milovníky 
krásného slova na další pořad v rámci 
cyklu Večery pod petrolejovou lampou. 
Ve čtvrtek 25. listopadu 2010 od 17.00 
uvítáme v útulném prostředí naší knihov-
ny opět jilemnické volné ochotnické 
umělecké sdružení MONTALBAN, kte-
ré k nám tentokrát zavítá s premiérou 
představení Tajemství nepoznaného.

Jedná se o literárně dramatické zpra-
cování povídky významného prvorepub-
likového spisovatele Jana Čepa Jakub 
Kratochvíl. Představení se uskutečňuje 
s podporou města Jilemnice (grantový 
program).

Den poezie
Krkonošské muzeum v Jilemni-

ci srdečně zve na Den poezie, konaný 
u příležitosti 200. výročí narození bás-
níka K. H. Máchy. V Jilemnici si toto vý-
znamné výročí připomeneme ve středu 
10. listopadu 2010, kdy se v prostorách 
nové expozice věnované historii české-
ho lyžování v čp. 1 (bývalý hraběcí pivo-
var) představí volné ochotnické umělec-
ké sdružení MONTALBAN s obnovenou 
premiérou Daleké pouti Karla Hynka 
Máchy. Začátek představení, které se 
uskutečňuje s podporou města Jilemni-
ce (grantový program), je v 18.00.

Klub Betanie připravuje další klubo-
vý pořad, tentokrát s názvem „Naše mise 
v Afghánistánu. Ze zkušeností vojen-
ského kaplana“. Hostem pořadu bude 
p. kpt. Tomáš Hoffmann, který působil 
jako kaplan českých vojáků. Klubový ve-
čer se koná ve čtvrtek 4. 11. od 18.30 
v přísálí Společenského domu Jilm. 
Všechny zájemce o setkání a rozhovor 
k tématu srdečně zveme.

Slavnostní večer ke Dni boje za 
svobodu a demokracii se koná v úterý 
16. listopadu od 18 hodin ve sloupovém 
sále Jilemnického pivovaru.

Zveme děti s rodiči na tradiční „Vítá-
ní Krakonoše v Jilemnici“ před Krko-
nošským muzeem. Krakonoš se skřítky 
přijede 1. adventní neděli 28. listopadu. 
Sraz dětí je ve 13.30 hod u sokolovny.

Kulatý stůl na téma „Stav a budouc-
nost alejí v Jilemnici a jejím oko-
lí a možnosti vysázení nové zeleně“ 
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se bude konat 23. listopadu 2010 (úte-
rý) od 16.00 hod v malém sále SD Jilm, 
Roztocká 500 (sál po bývalé restauraci 
v patře).

V přízemí budovy bývalé Průmyslové 
školy textilní je k vidění další část sbírky 
známého jilemnického sběratele auto-
gramů, Radima Mládka. Po podpisech 
prezidentů, premiérů a dalších politi-
ků z celého světa, známých sportovců 
a královen krásy, které tu byly vystaveny 
v minulém období, jsou zde tentokrát 
podpisy herců, zpěváků a členů hudeb-
ních skupin. Výstavka autogramů potrvá 
do Vánoc. 

Vážení jilemničtí občané, dovoluje-
me si Vás pozvat na neobyčejné setkání 
s MUDr. Michalem Kučerou, držitelem 

mezinárodního ocenění za klinickou stu-
dii mitochondriální medicíny. Seznámí 
Vás s problematikou medicíny proti stár-
nutí – regenerace buňky a představí zce-
la nový přístroj KARDIVAR. Kdy: 11.  lis-
topadu 2010 v MŠ Jilemnice – Hrabačov 
(Valteřická 716), vstupné: 70 Kč. Na se-
tkání s Vámi se těší pořadatelé – cent-
rum NADĚJE.

Upozornění. Články do zpravodaje 
zasílejte nyní na novou e-mailovou ad-
resu: zpravodaj@mesto.jilemnice.cz. — 
Žádáme autory, aby příspěvky do zpravo-
daje dodávali nejpozději v den uzávěrky. 
Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud bu-
dou ještě aktuální, až o měsíc později. 
Uzávěrka prosincového čísla se koná ve 
středu dne 10. listopadu 2010.

Ze slavnostního zahájení výstavy Dušana Kállaye (druhý zleva). Foto V. Kunát
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Ve středu 13. října podkroví čp. 1 – nově 
zrekonstruovaného bývalého pivovaru 
v Jilemnici, konečně ožilo. V den ote-
vřených dveří v centru pro mládež přiví-
tali příchozí budoucí osazenstvo krásné-
ho podkrovního prostoru dobrovolníci 
a zástupci města Jilemnice. Nejen děti, 
ale dospělí příchozí, kteří se poprvé při-
šli podívat na nové prostory, mohli svý-
mi hlasy ovlivnit první důležitou událost, 
a to výběr loga centra pro mládež, jehož 
návrhy zpracovaly děti z obou jilemnic-
kých základních škol. Vybíralo se celkem 
z 45 návrhů. Výsledky a pořadí hodno-
cení bude dětem na školách zveřejněno 
a na vítězné logo se čtenáři jilemnické-
ho zpravodaje určitě podívají v příštím 
čísle.

A co bylo v tento den v centru mlá-
deže k vidění a tvoření? Děti se moh-
ly rozprchnout do několika koutů, kde 

pro ně byly připraveny různé aktivi-
ty. Pro pohodu, zábavu a přemýšlení to 
byly nové stolní hry, pro interaktivní hry 
původní pivovarská káď, která má nyní 
podobu velkého „polštářového“ bazé-
nu a pro děti tvořivé – malování. Bě-
hem odpoledne prošla centrem spousta 
jilemnických dětí i dětí z okolí a máme 
radost z toho, že se sem prý budou rádi 
vracet.

Centrum pro děti a mládež v Jilemni-
ci je zatím na počátku svého „rozjezdu“ 
a v současné době řeší spoustu organi-
začních a provozních záležitostí. Činnost 
centra je prozatím v rukou dobrovolní-
ků, kteří se moc těší na děti a mládež, 
kteří přijdou do krásných prostor strá-
vit svou chvíli volného času. Neváhejte 
tedy, a přijďte se k nám podívat každé 
úterý a čtvrtek od 13 do 16 hodin.

Dobrovolníci CM v Jilemnici

Otevření Centra pro děti a mládež

Otevření centra mládeže v podkroví čp. 1. Foto P. Fišerová
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Nadace Partnerství letos již po deváté 
hledá nejsympatičtější strom České re-
publiky. Do 29. května můžete přihlásit 
svůj nejoblíbenější strom do celostátní 
ankety Strom roku 2010. V červnu pak 
porota vybere dvanáct finalistů, kteří se 
utkají o vítězný titul. O vítězi násled-
ně rozhoduje veřejnost prostřednictvím 
DMS nebo hlasovacích archů. Vyhlášení 
vítěze se uskutečňuje u příležitosti Dne 
stromů, který v České republice připadá 
na 20. října. Cenou pro vítězný strom je 
odborné arboristické ošetření.

Zapojte se do výběru Stromu roku za 
Jilemnici. Své tipy můžete zasílat emai-
lem na adresu eko.jilemnicko@gmail.
com, nebo vhodit do schránky, která je 
umístěna v Informačním centru na ná-
městí. Ze všech došlých návrhů vybe-
reme 5 kandidátů, o kterých proběhne 
zhruba v půlce května týdenní hlasová-
ní. Strom s nejvyšším počtem hlasů při-
hlásíme do celostátní ankety.

Nehledáme ten nejstarší, nejvyšší, 
nejmohutnější, nejkrásnější nebo nej-
vzácnější strom. Hledáme „nejsympatič-
tější“ strom, strom s příběhem, který do-
káže spojovat lidi, kteří v jeho blízkosti 
bydlí nebo k němu mají vztah.

Anketu organizují skautky a skauti ze 
střediska Jilm ve spolupráci s městem Ji-

lemnice. Odbornou garanci nad anke-
tou v Jilemnici převzala komise životní-
ho prostředí. Více informací o celostátní 
anketě naleznete na www.stromzivota.
cz/anketa, výběr stromu za Jilemnici sle-
dujte na www.eko.jilemnicko.cz.

Za skautské středisko Jilm L. Šnajdr

Strom roku 2010

Káně lesní (Buteo buteo)
Tento druh patří mezi nejpočetnější drav-
ce Evropy a také České republiky. Často 
ji můžeme zastihnout sedící na vyvýše-
ném místě u polí, kde vyhlíží svou kořist. 
Může být zaměněna s jinými podobný-

mi dravci, kteří jsou ale méně častí. Zá-
kladními znaky jsou dlouhá široká křídla 
s rozpětím kolem 1 m, poměrně krát-
ký ocas, často mírně roztažený, s jed-
ním silnějším pruhem na konci a něko-

 Foto L. Šnajdr
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lika tenčími proužky uvnitř. Zbarvení je 
u kání velmi variabilní od zcela hnědé-
ho po bělavé formy. Podobným druhem 
je káně rousná, která se dá odlišit hlav-
ně podle bílého ocasu se silným pruhem 
na konci a vyskytuje se u nás jen od října 
do dubna. Dalším podobným druhem 
je včelojed lesní, který má však v oca-
su před koncovým pruhem světlý pruh, 
křídla jsou štíhlejší a často tmavě lemo-
vaná. Často můžeme mezi vycpanými 
preparáty nalézt mladé včelojedy po-

jmenované jako káně, kteří jsou jim po-
dobní, ovšem včelojed má na rozdíl od 
káně žlutavé oko, na které preparátoři 
často zapomínali nebo jej neměli.

Na podzim a v zimě se různě velká 
část naší populace stěhuje jižněji, ale 
přesto u nás v tomto období potkáváme 
na polích velké množství kání. Tito ptáci 
k nám přilétají ze severních států, jako je 
Polsko, Německo, Finsko, Litva apod.

Hlavní složkou potravy jsou hrabo-
ši polní (32–71 % kořisti), dále drobní 
savci, plazi, někdy i žížaly a velký hmyz. 
Nepatří ale mezi příliš zdatné lovce vět-
ších zvířat, tam spíše využívá čerstvých 
mršin. Káně se dají i využít v zeměděl-
ství, kde hraboš páchá někdy nemalé 
škody hlavně v takzvaných „myších ro-
cích“, kdy jsou jeho počty velmi vysoké. 
Na pole se pak staví takzvané berličky či 
„téčka“ – kam si káně mohou sednout 
a z poměrně malé výšky úspěšně loví 
hraboše.

Hnízdí od března do května na vy-
soko položených hnízdech v korunách 
stromů. V okolí Jilemnice můžeme najít 
hned několik hnízd, například na Hra-
běnce nebo na Bubeníkovém vrchu 
v Hrabačově.

Luděk Petrilák

Josef Bušák napsal knihu s názvem Sto-
padesát let. Knížka pojednává o třetím 
odboji v Roztokách u Jilemnice a popi-
suje 15 příběhů roztockých občanů, kte-
ří byli za své přesvědčení vězněni. Jak 
název sám naznačuje, jedná se o příbě-
hy lidí, kteří se narodili jako demokraté, 
žili jako demokraté a svůj život této myš-
lence zasvětili a někdy i za ni zemřeli. 

Tak se dá stručně vyjádřit patnáct příbě-
hů roztockých občanů v kapitole „Sto-
padesát let žaláře“. Kapitola „Akce Pan-
krác“ pojednává o osudu Jana Horáčka, 
který je detailně popsán a doložen v pří-
lohách knihy. 

Knížka bude vydána v podzimních 
měsících v rámci oslav 650 let trvání 
obce Roztoky u Jilemnice a bude k do-

Vychází zajímavá knížka

 Foto E. Stets
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stání v knihkupectvích v Jilemnici, Pace 
a OÚ v Roztokách a i jinde. Knížka je 
svědectvím na dobu nástupu komunistů 
k moci a jejich metod, které tehdy použí-
vali k svému udržení. Vzhledem k tomu, 
že v tomto podhorském či horském kraji 
byla jen malá zemědělská hospodářství, 
kolektivizace vesnice probíhala mírněji, 
ale i tato doba je v knížce zmapována.

Někteří roztočtí občané, jejichž osu-
dy jsou popsány v kapitole „Stopadesát 
let žaláře“, bojovali za náš svobodný, de-
mokratický stát již ve druhé světové vál-
ce na východní frontě proti fašizmu. Byli 
to Jaroslav Grosman a Jan Horáček, kteří 
prošli boji na Dukle, radovali se poslé-
ze z vítězství, pak ale viděli, že je znovu 
demokracie ohrožena komunisty a mě-
li pravdu. Hodně lidí, neznalých komu-
nistických metod v Rusku, se nechalo 
přesvědčit touto utopií, která nevychází 
z lidských vlastností . Dnes ale sami vidí, 
nejen že padl jejich velký vzor Sovětský 
svaz, ale i u nás se tento čtyřicetiletý ko-
munistický experiment zbortil, a potaž-
mo v celé Evropě. Filosof by řekl: „Praxe 
je kritériem teorie.“ Ano, byla to jen teo-
rie a někteří občané ji mohou svobodně 
věřit i nadále, neb zase žijeme v demo-
kracii. To však v minulém režimu nebylo 
možné, to vládnoucí tehdy nedopustili 
a kdo byl jiného smýšlení a jak je láma-
li, tak to se dočtete na příkladech vašich 
sousedů z Roztok u Jilemnice. Na jednu 
vesnici je to požehnaně a sám některý 
z příběhu by vydal na celou knihu.

Věřím, že tato knížka dobře doku-
mentuje dobu, v které se příběhy ode-
hrály, a přispěje k osvěžení paměti těch, 
kteří v té době žili a k ponaučení těm 
mladším, kterým historie svého regio-
nu a občanů, kteří bojovali za svobodu, 
není lhostejná.

František Vejr, Knovíz

Má trápení jsou pouhá nic
Jan Kubát

Potkal jsem
slepou dívku
na staropackém 
nádraží

Pomohl jsem jí
nastoupit do rychlíku
který nejen radosti
ale i bolesti 
i jiná trápení
zase o kus dále
odváží…

I přes svůj
handicap
stále se usmívala
a kdo o něm nevěděl
tak zcela
normální se zdála

Pak rychlík zastavil
byli jsme na konečné
Znovu jsem pomohl
statečné mladé slečně

A ruku v ruce
spolu jsme vystoupili
skoro jsem litoval
že jsme už byli v cíli

Má trápení jsou nic
a nic ani není
všechno to 
co mne bolí

Daleko horší asi je
po celý život cestovat
se slepeckou
bílou holí…
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Rýchory 2010 

Jako už tradičně se šesté ročníky naší 
školy vydaly na týdenní adaptační ekolo-
gicko-turistický pobyt na Rýchorské bou-
dě se svými třídními učitelkami. Opro-
ti loňsku, kdy došlo i na sněžnice, jsme 
prožili nááádherný slunečný týden plný 
zážitků, úsměvů, nových pohledů na Kr-
konoše i na sebe sama a fakt jsme si to 
užili.

Nejlépe asi budou hovořit za vše úryv-
ky z pokusů dětí napsat o pobytu článek 
do časopisu:
– Rýchory jsou úžasné.
– Proč musíme uklízet pokoje, ach 

jo…
– Vyráběli jsme šátky, pozorovali mra-

vence na Mravenčí stezce, usínali po 
dlouhém pochodu při večerní před-

nášce o včelách… klidně bych tu byl 
i dýl a klidně zase chodil do kopce.

– Náš pokoj s kouzelným výhledem je 
třešnička na dortu.

– Výlety jsou kilometrové nebo krátké 
(ty se mi líbí víc) a viděl jsem skotský 
náhorní skot a našel jsem houby. Ob-
rovský.

– Nejvíc se mi líbilo muzeum v Žacléři 
a ten horník na záchodě.

– Pan kuchař asi umí vařit, buchty byly 
jako od babičky!

– Na Rýchorách se mi líbí, hlavně výlet 
na kozí farmu.

– Našla jsem pod kamenem stonožku 
a vajíčka slimáka. 

– Chodili jsme po stanovištích naučné 
stezky a slyšeli tokání tetřeva. Ale jen 
z nahrávky v mobilu paní průvodky-
ně, protože tetřev tu už nežije.

 Foto H. Paulů

Z jilemnických škol
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– Vyrobila jsem si hezký přívěsek z drát-
ků, i když jsem si nejdřív myslela, že si 
těma kleštičkama vypíchnu oko.

– Ještě že si můžu koupit hotové celé 
tričko, spřádání vlny mi moc nešlo.

– Hráli jsme hry, to mě bavilo a zítra je-
dem domů. Hurá.

Zbývá jen dodat, že jediné zranění byla 
odřená pata a že jsme viděli zmiji, jak se 
vyhřívá na mezi. Poučné, zábavné, přá-
telské, pobyt určitě splnil svůj účel.

Žáci a třídní učitelky 6. ročníků
Základní školy J. Harracha v Jilemnici

Ocenění pro Karolínu Varvařovskou 
(Obecní dům v Praze přivítal vítěze 
soutěže Můj kousek Země)

Karolína Varvařovská (kvarta) se do sou-
těže zapojila obrazem Vyprahlý kameny 
místo vodopádů. Pokud by si někdo mys-
lel, že se Karolína dopustila gramatické 
chyby, je na omylu. Chtěla tak pouze vy-
jádřit svůj apel! Podařilo se a stala se ví-
tězkou internetového hlasování v sou-
těži Můj kousek Země a získala z rukou 
sponzora celoroční přístup do vzdělá-
vacího projektu Škola za školou, trilobi-
ta z Berouna, 3 plakáty ZOO Praha, kni-
hu o Grónsku, knihu Město z kostí, blok 
s fotografiemi z Antarktidy, volnou vstu-
penku do IQ parku Liberec, do Národ-
ního divadla a pro celou rodinu do ZOO 
Praha. 

Všichni účastníci slavnostního vy-
hlášení vítězů si za odměnu mohli pro-
hlédnout prostory Obecního domu a vy-
slechnout si zdařilý výklad průvodkyně 
o jeho minulosti i současnosti. Zajíma-
vá byla i výstavka z výpravy geologů do 
Antarktidy, zejména pak jimi objevené 
fosilie. Nadchla i rozměrná výstava vě-
novaná životu a dílu A. Muchy. Poděko-

vání patří všem, kteří Karolínu podpořili 
svými hlasy.

Dr. Nataša Nováková,
koordinátorka projektu

Šťastné stáří očima dětí – 
na stupních vítězů studenti 
Gymnázia a SOŠ

Slavnostní vyhlášení výsledků a předává-
ní cen vítězům celostátní výtvarné sou-
těže Šťastné stáří očima dětí se uskuteč-
nilo v pondělí 4. října 2010 od 14 hodin 
v prostorách Ministerstva práce a sociál-
ních věcí v Praze. Za Sociální služby 
poděkoval oceněným Ing. Jiří Horec-
ký, dále pak pan ministr práce a sociál-
ních věcí Dr. Ing. Jaromír Drábek a aka-
demický malíř Kristian Kodet a zástupci 
partnerů projektu.

K naší velké radosti odborná porota 
v čele s Kristianem Kodetem vybrala na 
třetí místo práci naší sekundánky Amá-
lie Křivé, která nesla název „Já a děda 
 Křivý“.

Z internetového hlasování vzešli dal-
ší vítězové z našeho gymnázia. Absolutní 
vítězkou se stala Tereza Dolenská ze se-
kundy s jímavým obrázkem „Prarodiče 
s vnoučaty na lavičce“. Na druhém mís-
tě byla vyhlášena Viktorie Varvařovská 
(4.O) a na třetím Tereza Friedová (2.O). 
Velice hezká práce Michaely Morkesové 
(4.O) obsadila čtvrtou příčku. Na šestém 
místě se umístila Amálie Křivá (2.O), na 
sedmém až osmém Patricie Toyová (2.O) 
a Adéla Pršalová (4.O), na devátém Ka-
teřina Šírová (2.O) a na desátém Veroni-
ka Hájková (2.O).

Všech našich devět děvčat převzalo 
ocenění a věcné dary z rukou pana mi-
nistra Drábka a akademického malíře 
Kristiana Kodeta. Následovalo společné 
focení a neskrývaná radost z dosažené-
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Vážení čtenáři, po babím létu jsou tu prv-
ní ranní mrazíky, sluníčko je s námi přes 
den již minimálně. Co s dlouhými pod-
zimními večery? Máme pro Vás dva za-
jímavé tipy – zdravotní tělesnou výchovu 
a jógu. Cvičit může skoro každý, nejenom 
ten, kdo má sedavé zaměstnání, bolí ho 
záda, chce se zbavit špatných pohybo-
vých návyků, ale také ti, kteří si chtějí od-
počinout či načerpat vnitřní energii. 

Zdravotní tělesná výchova

V dnešní počítačové době trpí náš pohy-
bový aparát sedavým způsobem života, 
který v kombinaci s nesprávným seze-
ním a držením těla přináší spoustu pro-
blémů.

Spojte užitečné s příjemným a přijď-
te rozhýbat své ztuhlé svaly. Nenech-
te se ovlivnit nepříliš lákavým názvem 
a dejte šanci Zdravotní tělesné výcho-
vě, nebudete litovat. Sem mohou při-
jít i ti, kteří se chtějí něco více dozvědět 
o svém těle, naučit se lépe dýchat, pro-
tahovat, relaxovat, příp. se zbavit svých 
špatných pohybových návyků. Cviče-
ní slouží na vyrovnání problematických 
částí těla, k posílení oslabeného svalstva, 
k uvolnění kloubů nebo protažení zkrá-
cených svalů. Můžete si připravit speci-
ální programy – např. cvičení na židli při 
sedavém zaměstnání, cvičení pro posíle-
ní a uvolnění zádových svalů, dechová 

cvičení při jednostranném oslabení sval-
stva, …

Na začátku hodiny tělo zahřejeme při 
dynamičtější hudbě, v další části násle-
dují cviky k posílení svalstva a vyrovnání 
nesprávně namáhaných svalových sku-
pin. Na závěr hodiny tělo protahujeme 
a relaxujeme při pomalé hudbě. Během 
hodiny cvičitelka kontroluje, zda jsou 
cviky prováděny správně. Důraz klade-
me na správné dýchání během cvičení. 
Novým cvičebním sestavám se věnujeme 
déle, abychom si osvojili správné prove-
dení cviků. Aby naše hodiny nebyly jed-
notvárné, využíváme pro naše cvičení 
prvky z jogy, Tai-chi, pilates, … Oblíbe-
ná mezi našimi cvičenkami jsou cvičení 
na velkých míčích (gymballech), na nich 
se dokážeme rozhýbat, posilovat svalstvo 
a nakonec protáhnout či relaxovat. Míče 
se dají použít i pro jednoduché masáž-
ní cviky – např. zad. V hodinách často 
používáme i další pomůcky – malé míče 
(owerbally), gumové pásy (therabandy), 
činky, tyče, … Owerbally mají ještě tu 
výhodu, že se dají zařadit při balančním 
cvičení. A samozřejmě ve správné hodi-
ně nesmí chybět příjemná hudba.

Jestli máte chuť, přijďte si s námi za-
cvičit. Nepotřebujete k tomu mnoho, 
stačí pohodlný cvičební úbor a odhod-
lání udělat něco pro sebe! Najdete nás 
v sokolovně v 1. patře každý čtvrtek od 
18 hodin. Jana Čechová 

Zdravé město o pohybových aktivitách

ho úspěchu, neboť soutěže se celkově 
zúčastnilo 229 soutěžících.

Další malou odměnou pro vítězky 
byla prohlídka některých historických 
objektů, které jsou spojeny s naší dáv-

nou i nedávnou minulostí a stejně tak 
i osobnostmi našeho kulturního a poli-
tického života. 

Dr. Nataša Nováková,
gestor projektu
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JÓGA – Iyengar jóga – pojem, pod kte-
rým si většina z nás nedokáže nic před-
stavit, možná ani správně vyslovit její ná-
zev (čti: ajengar). Naopak ve světě je to 
jeden z nejrozšířenějších stylů jógy. Je ob-
líbena a vyhledávána právě pro svou pří-
stupnost každému z nás. Cílem jógy není 
svázat tělo do uzlu; je to užití těla k pro-
čištění a studiu svého Já. Jóga by měla 
být o poznávání a sbližování. Měla by být 
hrou, která nikdy nekončí…

Cvičení není dynamické, ale zapojuje 
všechny svaly a tím je i poměrně nároč-
né. Klade důraz na dokonalou techni-
ku, jako je správné zatěžování chodidel, 
správné naklopení pánve, vytvoření návy-
ků pro správné držení těla ve stoje, chůzi 
a sedu. Toto cvičení je určeno i pro lidi 
s kloubními a svalovými problémy, ze-
jména páteře (s bolestmi v křížích a bed-
rech, s problémy s hrudní a krční páteř, 
se skoliózou a ochablými zádovými sva-
ly), protože je zaměřeno na trakci páteře 
s koncentrací na nejvíce namáhanou část 
přechodu mezi křížovou a bederní částí, 
na celkové posílení a protažení posturál-
ních svalů, odstranění svalových disba-
lancí, dále pro lidi s plochýma nohama 
(spadlou jak příčnou, tak podélnou klen-
bou). Pro cvičení Iyengarovy jógy využí-
váme pomůcky (stěna, bloky, pásky, žid-
le, deky), které napomáhají i těm méně 
ohebným a hlavně začátečníkům nebo 
starším lidem cvičit správně. To je prv-
ní, co nováček na našich setkáních za-
znamená. Další odlišností se jeví velmi 
častá součinnost cvičenců, individuální 
přístup a okamžitá vzájemná komuni-
kace (někdy velmi otevřená), která pod-
poruje chuť se učit a růst v duchu jógy. 
Program se vždy „šije na míru“ skupině, 
která se sejde. Z toho plyne, že atmosfé-
ra je buďto velmi pracovní nebo relaxač-

ní….Kurzy nejsou rozdělené na tzv. za-
čátečníky a pokročilé. Jsou vhodné pro 
všechny věkové kategorie i pro lidi, kteří 
nemají se cvičením mnoho zkušeností.

Pokud s jógou chcete začít, anebo máte 
jakékoli zdravotní omezení či překážku, 
můžete vyzkoušet právě Iyengar jógu. 
Najdete nás v sokolovně v 1. poschodí 
každou středu od 17.30 hodin – infor-
mace: www.jogajilemnice.webnode.cz, 
e-mail: joga.jilemnice@seznam.cz. „Jóga 
musí být cvičena s chytrostí (intelektem 
mysli), ale i s intelektem srdce“, říká pan 
Iyengar. 

Denisa Mlynáriková

Očima tělovýchovného lékaře…

Jóga – spíše než sport je to věda o získání 
a zlepšení tělesného a duševního zdraví, 
o dosažení harmonie v životě. Jednotli-
vé cviky jógy jsou prověřeny tisíciletími, 
působí celistvě, uvádějí tělo, mysl, vědo-
mí i duši do rovnováhy. Jóga je vhodná 
pro člověka v každém věku, nevyžadu-
je žádné akrobatické schopnosti, je pří-
stupná netrénovaným, nemocným, po-
stiženým i rekonvalescentům.

Zdravotní tělesná výchova – její vý-
znam rok od roku stoupá tak, jak se 
zvyšuje procento zdravotně oslabe-
ných jedinců. Stále více dětí, dospívají-
cích i dospělých má trvalé nebo dočasné 
odchylky tělesného vývoje, stavby těla 
nebo zdravotního stavu. Úkolem ZTV je 
tyto morfologické nebo funkční nedo-
statky odstranit nebo alespoň zlepšit, vy-
tvořit správné pohybové návyky, držení 
těla, připravit organismus na další vhod-
né pohybové aktivity. Přinejmenším pak 
udržet zájem hendikepovaného jedince 
o pohyb jako takový.

MUDr. Martin Koldovský
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Jilemnická hodinovka
Janata Milan z Maratonstavu Úpice 
zvítězil ve XXIII. ročníku Jilemnické 
hodinovky

Ve středu 6. října se na jilemnickém sta-
dionu běžel již XXIII. ročník hodinového 
běhu. Chladnější podzimní počasí zá-
vodníkům vytrvalostního závodu vyho-
vovalo. Účast tentokrát nebyla tak hojná 
jako v minulých letech, přesto bylo do-
saženo řady výborných výkonů.

V pěti kategoriích mužů startovalo 22 
závodníků a ve dvou kategoriích žen se 
na start postavily čtyři běžkyně. Z oddílů 
byl nejvíce zastoupen Maratonstav Úpi-
ce v počtu šesti závodníků a z nich čty-
ři obsadili první místa ve svých kategori-
ích. Přestože se tito závodníci připravují 
hlavně na běh do vrchu, dokáží podat 
výborné výkony i na atletické dráze.

V prvních kolech udával tempo Vlas-
timil Flégl, vítěz kategorie nad 50 let. Po 

prvním kilometru však již v čele běže-
la dvojice závodníků, která spolu sved-
la souboj téměř až do finiše. S číslem 21 
to byl Milan Janata z Maratonstavu Úpi-
ce, kterému po hodině běhu do výkonu 
17 000 m chyběl necelý metr a s číslem 
4 Bořek Jančík ze Svartesu Hořice. Ten si 
ve svých 46 letech utvořil osobní rekord 
výkonem 16 987 m.

Musíme vyzdvihnout i výkon vítě-
ze kategorie nad 60 let Oldřicha Šmí-
da, rovněž z Maratonstavu Úpice, kte-
rý výkonem 15 168 m obsadil celkově 
6. místo.

V kategorii žen kralovala Renata Háj-
ková (roč. 75), opět Maratonstav Úpice, 
která výkonem 14 729 m obsadila celko-
vě jedenácté místo. Barvy jilemnických 
skiáků nejlépe hájil Aleš Prokůpek, který 
výkonem 15 416 m byl celkově čtvrtý.

Za pořadatele atletického oddílu 
TJ Jilemnice zapsal Jiří Stehlík

 Foto J. Stehlík
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Podzimní tajný výlet

Tradičně v sobotu ráno jsme za nesku-
tečně krásného, barevného podzimní-
ho počasí vyjeli z jilemnického vlakové-
ho nádraží směrem na Horní Sytovou, 
kde jsme vystoupili. Bylo nás 18 nadšen-
ců, kteří se těšili na pěkné zážitky. Přes 
Kolínův kopec jsme se dostali na starou 
formanskou cestu, kterou na nejvíce za-
chovalém místě lemovaly ručně opraco-
vané kamenné patníky. Při pohledu dolů 
strmou strání cesta kopírovala vlakovou 
trať směrem na Rokytnici n/J. Ve spa-
daném šustivém listí podzimních barev 
jsme došli až na Mejto. Potom Novou 
Vsí do kopce na Víchovou n/J., kde jsme 
byli na vrcholu odměněni překrásným 
pohledem do malebné podzimní kraji-
ny, plné okouzlujících zářivých barev. Při 
sestupu jsme chvíli spočinuli u Danhelo-
vy lípy, která je svou rozložitostí a krá-
sou hodna opravdu velké pozornosti. 
Zastavili jsme se také v Bučí, kde jsme 

obdivovali původní přírodní ochotnic-
ké divadlo. Mezi námi bylo i několik pa-
mětníků, kteří o dřívějších divadelních 
představeních v přírodě poutavě vyprá-
věli. Po prohlídce místní nově opravené 
školy jsme začali stoupat na Kout, kde 
jsme mohli cestou opět obdivovat dal-
ší lípu, tentokrát 300 let starou. Mnohé 
z nás překvapilo, že ve Víchové n/J. jsou 
vodopády. Sice bylo málo vody a pod-
zimní listí nádherných barev pokrýva-
lo břehy i potůček, ale pro nás výletní-
ky to byla skvělá zkušenost, že i několik 
málo kilometrů od našich domovů nás 
mohou překvapit neobvykle krásná zá-
koutí. Podzimní výlet jsme zakončili pro-
hlídkou víchovské solné sauny s malým 
občerstvením. 

Pokud jsme vás nalákali, popátrejte 
po uvedených místních názvech a zkus-
te vyrazit taky. Určitě nebudete litovat.

Za T.J. Sokol Jilemnice Majka Vaňková

 Foto M. Vaňková
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…plné podzimního babího sluníčka…

(Příspěvek jedné z návštěvnic programu 
ve sloupovém sále čp. 1 v rámci Dnů ev-
ropského kulturního dědictví)

Člověku se snad ani nechce do kamení, 
do cihel, do-vnitř… Avšak poznání je na-
tolik lákavé, že neodoláme a vstupujeme 
do sloupové síně Jilemnického pivovaru, 
ještě vonící čerstvým zvele bením. 

A je to „hustý“ – pardon! Ale tento 
výraz (občasník ve slovníku mé před-
pubertální dcery) je celkem výstižnou 
„zhuštěninou“ všech dojmů, kterými 
nás obšťastňuje program (tanečnic ta-
nečního oboru Základní umělecké školy 
(ZUŠ) a T. I. K.)

– úžasné pohybové umění (od slova 
umět) všech tanečníků, za jejichž vý-
kon by se nestydělo žádné „velké-ka-
menné-divadlo-se vstupným“!

– obrovské osobní tvůrčí nasazení 
v každém tanečním kroku, pohybu, 
sekvenci a… což bylo neuvěřitelné… 
v každičkém okamžiku trvání poměr-
ně dlouhého programu (nebyla opo-
na, nebylo zákulisí, nebylo „výde-
chů“…)! 

– elektrizující jiskření mezi protagonisty 
a diváky, skoro někdy až jakoby snad 
tančili úplně všichni!
A ta krása! Podpořená skvělou, hu-

debně-inspirující, předlohou Pavlico-
vých „Skácelů a Holanů“. Podtržená ori-
ginálními kostýmy, umocněná dýchající 

Vystoupení tanečnic ve sloupovém sálu čp. 1.  Foto P. Fišerová

Překrásné sobotní odpoledne…
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Nový kulturně-sportovní stánek
V pátek 1. října byla slavnostně otevřena 
v bývalém pivovaru rozšířená expozice 
lyžování, nádherný sloupový sál, tržni-
ce lidových řemesel a pro děti centrum 
mládeže.

Slavnostního otevření se zúčastnila 
řada osobností našeho města, zástupce 
Krkonošského národního parku a pře-
devším autor rozšířené lyžařské expozi-
ce, ředitel jilemnického muzea PaedDr. 
Jan Luštinec se svými spolupracovnice-
mi. Tato expozice velmi dobře zapadá 
do těchto nových prostor a zahrnuje 
svým opravdu originálním uspořádáním 
nejen dokonalý obraz vývoje českého 
lyžování až do roku 1938, ale také eta-
py německého lyžování v Čechách. Asi 
osmdesát exponátů je zde vystavováno 
poprvé.

Velká účast občanů byla důkazem, 
že lidé mají zájem o další zviditelňová-
ní našeho města. A nově otevřená zre-
konstruovaná budova bývalého pivovaru 
ze 16. století, jehož přestavba obnáše-
la částku 42 milionů korun, je skuteč-
ným obohacením nejen kulturního, ale 
i sportovního života našeho města. Ji-
lemnice, právem nazývaná kolébkou 
českého lyžařství, může být i po nedáv-
no otevřené sportovní hale a dlouho-

letém provozu krytého plaveckého ba-
zénu, nazývaná také městem kultury 
a sportu. Slavnostnímu otevření zrekon-
struovaného objektu pivovaru předchá-
zelo také úspěšné vystoupení ZUŠ Jilem-
nice a pěveckého souboru Camponotus 
ve sloupovém sále. 

atmosférou sloupového prostoru. Pro-
pletená zlatou nití vzájemnosti, naděje, 
radosti, zářící v očích tří tanečnic na vo-
zíčku! A nejen jejich. Celým souborem 
probleskují úsměvy „vidoucí a vědou-
cí“ – když se společně rozletí v čase mo-
týlím na počátku pásma nebo když na-
konec rozdávají kamínky naděje mezi 
diváky. A vše je jaksi samozřejmé a při-

rozené, jakoby i vozíčkářům narostla kří-
dla…

Takže na závěr jedno velikánské díky 
učitelkám tanečního oddělení ZUŠ Ji-
lemnice za tento povznášející zážitek! 
I my jsme se po cestě domů spíše vzná-
šeli… jaksi lehčí, čistší…, avšak krásně 
hustější!

Marie van de Loo s rodinou

Moderátor vernisáže ing. Tomáš Hájek. 
Foto V. Kunát
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Je také nutno připomenout, že objekt 
Jilemnického pivovaru byl rekonstruován 
v rámci projektu „Expozice muzea v pa-
mátkově chráněném objektu čp. 1“ a byl 
podpořen grantem z Norska prostřed-
nictvím Norského finančního mechanis-
mu. Proto také na podiu byla umístěna 
nejen česká, ale i norská vlajka. 

Tento barokní objekt je součástí zá-
meckého komplexu a sahá až do 16. sto-
letí. Za zmínku stojí jistě i to, že pivo se 
zde vařilo již v roce 1584. Jilemnický pi-
vovar byl nejúspěšnější před první světo-
vou válkou, kdy se zde vyrábělo ročně 
až 15 tisíc hektolitrů piva. Ale jak si pa-
matuji z vyprávění svého otce, tak v ob-
dobí let 1930–1938 patřilo prý jilemnic-
ké pivo mezi pět nejlepších v tehdejším 
Československu.

S přáním, ať se daří krásně zrekon-
struovanému objektu Jilemnického pivo-

varu a jeho expozici „Bílou stopou“, ať 
se daří novému kulturnímu stánku města 
i s jeho honosným sloupovým sálem pod 
patronátem Společenského domu JILM. 
A ať také nadále a ještě více vzkvétá kul-
turní a sportovní život v našem městě 
nejen pro mládež, ale také i pro ty dříve 
narozené, by si jistě i s ostatními občany 
našeho města přál také 

Jan Kubát

Vernisáž k otevření expozice 
lyžování

V pátek 1. října proběhlo pro veřejnost 
slavnostní otevření objektu Jilemnického 
pivovaru a vernisáž k otevření nové ex-
pozice lyžování.

Celým odpolednem provázel Ing. To-
máš Hájek, absolvent jilemnického gym-
názia a výborný moderátor, kterého mů-

Vernisáž – vystoupení tanečnic ZUŠ. Foto V. Kunát
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žeme znát například z každoročního 
pře dávání cen studentům.

Kulturně zaměřené odpoledne zahá-
jila Základní umělecká škola v Jilemni-
ci tanečním vystoupením a hned po ní 
vystoupil jilemnický smíšený pěvecký 
sbor Camponotus, který zazpíval mnoho 
známých a krásných písní, jimiž doká-
zal naladit na kulturní notu jistě každé-
ho návštěvníka této akce. Po kulturním 
programu si všichni zúčastnění mohli 
prohlédnout celý nově zrekonstruovaný 
objekt, koupit si nějaký hezký suvenýr 
jako vzpomínku v tržnici řemesel nebo 
se podívat, jak pracuje unikátní stuhař-
ský stav.

Zlatým hřebem byla vernisáž nové 
výstavy o historii lyžování, o níž všem 
posluchačům velmi hezky povyprávěl 
ředitel Krkonošského muzea pan Jan 

Luštinec. Poděkoval městu a svým spo-
lupracovníkům, s nimiž se podílel na re-
alizaci této výstavy. Ještě předtím, než 
se všichni vydali na prohlídku exponá-
tů, vyslechli Zápis z kroniky spolku SKI 
a Dobová pravidla lyžování ve vtip-
ném podání moderátora Tomáše Hájka. 
V samotném závěru prohlídky, během 
níž pan Luštinec ochotně zodpověděl 
všechny dotazy, následovalo velmi pří-
jemné překvapení, a to dvě krkonošské 
poudačky v podání vynikající vyprávěč-
ky Slávky Hubačíkové.

Doporučuji všem navštívit novou ex-
pozici lyžování. Jednak proto, že je sku-
tečně překrásná a také proto, že je na 
ní vidět, kolik práce a úsilí stálo její stvo-
ření!

Vojtěch Kunát, student kvarty 
jilemnického gymnázia

Z vernisáže k otevření expozice lyžování. Foto V. Kunát
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Z výstavy D. Kállaye – oceňovaná známka Bratislavský hrad. Foto V. Kunát
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Společenský dům Jilm Vás zve…
Středa 3. 11. 2010 v 18.00 hod.

Sopky světa – cestopisná přednáš-
ka, hudební salonek SD Jilm (2. patro) – 
přednáší: PaedDr. L. Turek.

Vstupné: 70 Kč

Neděle 7. 11. ve 14.30 hod.
Peklo na Zemi – divadelní soubor 

Floriánek Čistá u Horek, pohádka.
Vstupné: 40 Kč

Středa 10. 11. 2010 v 19.30 hod.
Když kočky nejsou doma – Docela 

Velké Divadlo Litvínov – Vynikající an-
glická komedie o tom, co všechno se 
může stát, když dvě sestry najednou od-
jedou na společnou dovolenou a jejich 
muži zůstanou v Londýně bez dozoru. 
Pokus o celkem nevinný zálet se dvěma 
švagrům změní v nečekané dobrodruž-
ství plné napětí, humoru a překvapivých 

zvratů ohrožujících celou jejich další 
existenci. Hrají: Vaculík, Štolpa.

Vstupné: 270, 260, 250 Kč

Pátek 12., 19. a sobota 20. 11. 2010 
Kurz tance a společenské výchovy

Pondělí 15. 11. 2010 v 19.30 hod.
Módní přehlídka Paul-Dance
Vstupné: 100 Kč

Čtvrtek 18. 11. 2010 v 19.00 hod.
Zábavně o stáří? – viz rámeček

Středa 24. 11. 2010 v 8.30 a 10.30 hod.
Ježek, Voskovec, Werich – div. před-

stavení pro II. st. ZŠ a SŠ. Vstupné: 45 Kč

Pátek 26. 11. 2010 v 19.00 hod.
Kurz tance a společenské výchovy – 

věneček – závěr tan. kurzu skupiny A

Zábavně o stáří? Ale ano! Přesvědčí 
Vás Aleš Cibulka a Vladimír Hron

Známý moderátor Aleš Cibulka 
a ba vič Vladimír Hron se rozhodli zpo-
pularizovat téma stárnutí ve Zdravých 
městech České republiky. Hlavní pro-
tagonisté během představení diskutují 
s místními odborníky o praktických té-
matech, která se týkají péče o seniory, 
ale také zdravého a aktivního stárnutí. 
Představení je určeno nejen senio rům, 
ale i rodinným příslušníkům, kteří se 
věnují nebo v brzké době budou vě-
novat aktivní péči o senio ra. Návštěv-
níci představení mohou o přestávce 
napsat odborníkům otázky, které jsou 
následně veřejně zodpovězeny. Vladi-

mír Hron zazpívá během večera ně-
kolik písní ze svého repertoáru. Každý 
návštěvník akce obdrží dárek od ge-
nerálního partnera projektu, kterým je 
společnost Hartmann – Rico a. s. Me-
diálním partnerem je Český rozhlas, 
partnerem je i Nadační fond Veselý se-
nior. Záštitu nad představením převza-
la Národní síť Zdravých měst ČR.

Kdy: 18. 11. (čtvrtek) od 19 hodin
Kde: Společenský dům Jilm, Jilem-

nice, vstupné 30 Kč
Předprodej vstupenek: Informační 

středisko Jilemnice – tel. 481 541 008
Účinkují: A. Cibulka, V. Hron a míst-

ní odborníci na problematiku stáří, 
zdravotních a sociálních služeb
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3
středa

19.30 h

RESIDENT EVIL: AFTERLIFE
Čtvrtá filmová adaptace podle stejnojmenné hry od firmy Capcom. Jde, jak už 
název napovídá, o svět po apokalypse. T- virus už zpustošil celý svět a přeměnil 
lidi na zombie. Alice pokračuje a snaží se nalezené přeživší dovést do bezpe-
čí. Pomoci se jí rozhodne i starý přítel. Vyrážejí do Los Angeles, které, jak záhy 
zjistí, je plné zombie. Čeká je boj o přežití v pasti způsobené společností Umb-
rella. Režie: Paul W. S. Anderson. Hrají: Milla Jovovich, Boris Kodjoe, Ali Larter, 
Spencer Locke. Velká Británie/Španělsko – sci-fi/akční – titulky

Vstupné: 70 Kč — do 12 let nevhodný

6
sobota
17.30 h

20 h

KAJÍNEK
Kriminální thriller inspirovaný příběhem Jiřího Kajínka, který je považován za 
prvního nájemného vraha v České republice. Díky svému útěku z vězeň-
ské pevnosti Mírov se z něj stala legenda a také nejhledanější člověk v Evropě. 
Je Jiří Kajínek obětí konspirace, nebo chladnokrevný zabiják? Režie: Petr Jákl 
ml. Hrají: Konstantin Lavroněnko, Tatiana Vilhelmová, Vladimír Dlouhý, Michal 
Dlouhý, Josef Klíma. ČR – krimi

75 Kč — do 15 let nevhodný

10
středa

19.30 h

NEJVĚTŠÍ Z ČECHŮ
Chcete vědět, jestli je možné prolézt sqashovou pálkou? Kolik čtyřlístků musí-
te nasbírat, abyste překonali rekord? Kolik musíte sníst párků, abyste v tom byli 
nejlepší? A kam až se dá dojet na rotopedu? To vše zjistíte ve filmu Největší 
z Čechů. Režie: Robert Sedláček. Hrají: Simona Babčáková, Jaroslav Plesl, Joha-
na Švarcová, Igor Bareš. ČR – komedie

60 Kč — do 12 let nevhodný

13
sobota
19.30 h

MACHŘI
Komedie o pěti přátelích a bývalých spoluhráčích, kteří se po letech sejdou, aby 
vzdali poctu svému zesnulému basketbalovému trenérovi z dětství. Spolu se 
svými ženami a dětmi stráví víkend 4. července v domě u jezera, kde před léty 
slavili své vítězství. Navazují tam, kde přestali, a zjišťují, proč zestárnout nezna-
mená nutně dospět. Režie: Dennis Dugan. Hrají: Adam Sandler, Kevin James, 
Chris Rock, David Spade, Salma Hayek. USA – komedie – titulky

65 Kč — do 12 let nevhodný

21
neděle
19.30 h

22 VÝSTŘELŮ
Charismatický Jean Reno jako Charly Matteï hraje ve francouzském thrilleru bý-
valého mafiána, který poslední tři roky vede klidný život v ústraní a věnuje se 
své rodině. Jednoho rána ho na parkovišti přepadnou maskovaní muži a zasáh-
nou 22 kulkami. On však střelbu přežije a jeho krutá pomsta na sebe nenechá 
dlouho čekat. Minulost Matteïa dožene, když se objeví jeho kamarád z dětství. 
Přísahali si věrnost na život a na smrt, ale věci se mají po letech jinak… Režie: 
Richard Berry. Hrají: Jean Reno, Kad Merad, Marina Foïs, Richard Berry. Fran-
cie – thriller – titulky

70 Kč — do 12 let nevhodný

Kino 70 Jilemnice v listopadu 2010
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Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra The-
rová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – obál-
ka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1150 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka prosincového čísla: 10. 11. 
2010.

23
úterý

17.30 h

KARATE KID
Hlavní hrdina filmu Karate Kid, dvanáctiletý Dre Parker, mohl klidně být tím nej-
populárnějším klukem v celém Detroitu, ale poté, co je oba kariéra jeho matky 
zavede do Číny, má s navazováním přátelství se svými vrstevníky velké problé-
my. A Dre si navíc znepřátelí třídního rváče Čchenga… Režie: Harald Zwart. 
Hrají: Jackie Chan, Jaden Smith, Taraji P. Henson. USA/Čína – akční/drama/ro-
dinný

70 Kč — mládeži přístupný

24
středa

17.30 h
20 h

ROMÁN PRO MUŽE
Pevné pouto tří sourozenců, které se mezi nimi utvořilo po tragické smrti rodi-
čů, prochází zvláštní zkouškou. Jejich společný výlet se mění v tragikomickou 
konfrontaci základních hodnot a životních postojů. Režie: Tomáš Bařina. Hra-
jí: Miroslav Donutil, Miroslav Vladyka, Vanda Hybnerová, Táňa Pauhofová, Jan 
Budař. ČR – komedie

70 Kč — do 12 let nevhodný

30
úterý

17.30 h
(112 min.)

SCOTT PILGRIM PROTI ZBYTKU SVĚTA
Adaptace komiksové série Bryana Lee O’Malleyho představí třiadvacetiletého 
Scotta Pilgrima. Pro to, aby získal vysněnou dívku, musí na způsob počítačových 
her porazit sedm bossů – dívčiných zlých expřítelů… Režie: Edgar Wright. Hrají: 
Michael Cera, Mary Elizabeth Winstead. USA – komedie/romantický

60 Kč — do 12 let nevhodný

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje. Adresa kina: Kino 
70, Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Te-
lefonní číslo – kancelář: 481 544 070, 
pokladna: 481 545 040. Předprodej 
vstupenek v pokladně kina půl hodiny 
před a  čtvrt hodiny po zahájení projek-
ce. Předprodej vstupenek na programy 
SD Jilm je možný i v informačním centru 
na náměstí.

Obálka: Podzimní sobota v zámeckém 
parku. Foto D. Zajíc. Zadní strana – foto 
L. Hájková.






